El Dr. Beek ⁴³ se inclina por admitir que es efectivamente Tertuliano el autor de la Passio, tanto en el texto latino como en el griego.

Y no queremos omitir tampoco la opinión de B. Aubé ⁴⁴, que cree haber redactado los capítulos 3-13 no los mismos mártires, como parece deducirse del simple relato, sino el escritor de la Passio, a quien los mártires confiaron todos sus sentimientos y visiones.

Pasando ahora al estudio directo de las pruebas intrínsecas

taniste, Paris, 1913, 339-51; cf. P. DE LABRIOLLE, *Les sources de l'histoire du Montanisme*, Friburg-Paris, 1913, 9-11; cf. P. DE LABRIOLLE, *Historie de la littérature latine chrétienne*, Paris, 1947, pp. 156-59.

³⁹ O. BARDENHEWER, *Geschichte der altkirchlichen Literatur* 2, edic. 2, Freiburg i. B. 1914, 684.

⁴⁰ SCHANZ-HOSIUS, Früger, *Geschichte der römischen Literatur* 3, *Die römische Literatur von Hadrian bis auf Constantin*, 3 edic., München, 1922, 440.

⁴¹ H. DELEHAYE, *Les passions des martyrs et les genres littéraires*, Bruxelles, 1921, 65-67.

⁴² U. MORICCA, *Storia della letteratura latina cristiana* 1, Torino, 1925, 352.

⁴³ O. c., p. 95*.

⁴⁴ B. AUBE, o. c., pp. 511-15. Para todas estas cuestiones de la historia de las opiniones, cf. BEEK, o. c., pp. 84*-96*.

del Documento, ofrecemos por adelantado el texto latino de la edición de Van Beek, del prólogo y del epílogo, que son las secciones más originales del compilador.

PASSIO SS. PERPETUAE ET FELICITATIS

(Prólogo)

I. Si vetera fidei exempla, et Dei gratiam testificantia et aedificationem hominis operantia, propterea in litteris sunt digesta, ut lectione eorum quasi repraesentatione rerum et Deus honoretur et homo confortetur, cur non et nova documenta aequae utrique causae convenientia et digerantur? 2. Vel quia proinde et haec vetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in praesenti suo tempore minori deputantur auctoritati, propter praesumptam venerationem antiquitatis. 3. Sed viderint qui unam virtutem Spiritus unius Sancti pro aetatibus iudicent temporum, cum maiora reputanda sunt novitiora quaeque, ut novissimiora, secundum exuperationem gratiae in ultima saeculi spatia decretam. 4. «In novissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super servos et ancillas meas de meo Spiritu effundam; et iuvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt». 5. Itaque et nos, qui sicut profetias ita et visiones novas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus, ceterasque virtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamus (cui et missus est idem omnia donativa administraturus in omnibus, pro (ut) unicuique distribuit Dominus) necessario et digerimus et ad gloriam Dei lectione celebramus, ut ne qua aut inbecillitas aut desperatio fidei apud veteres tantum aestimet gratiam divinitatis conversatam, sive in martyrum sive in revelationum dignatione, cum semper Deus operetur quae repromisit, non credentibus in testimonium, credentibus in beneficium. 6. Et nos itaque «quod audivimus et contrectavimus, annuntiamus et vobis», fratres et filioli, uti et vos qui interfuistis rememoremini gloriae Domini, et qui nunc cognoscitis per auditum «communionem habeatis», cum sanctis martyribus, et per illos cum Domino nostro Iesu Christo cui est claritas et honor in saecula saeculorum. Amen.